2 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS 

2.1 - DIVISÃO DE FINANÇAS E PATRIMÓNIO 

2.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DE CONTABILIDADE 

2.1.1.1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRÉSTIMO DE MÉDIO E LONGO PRAZO DE 

SUBSTITUIÇÃO DE DÍVIDA, ATÉ AO MONTANTE DE € 4.694.157,82 

(QUATRO MILHÕES, SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL, CENTO E 

CINQUENTA E SETE EUROS E OITENTA E DOIS CÊNTIMOS), AO ABRIGO 

DO N.º 1 DO ARTIGO 51.º DA LEI N.º 73/2013, DE 3 DE SETEMBRO, 

NA SUA REDAÇÃO ATUAL: ADITAMENTO AO CONTRATO 

Pela Divisão de Finanças e Património foi presente a informação interna 

registada sob o n.º 12373, datada de 04 de maio de 2022, relativa à “contratação

[...]

----------------------------------------------  

“Considerando que: --------------------------------------------------------------  

Em 18 de março de 2022, foi celebrado com o Banco BPI, S.A. um Contrato de 

Empréstimo de Médio e Longo Prazo de Substituição de Dívida, até ao montante de 

€ 4.694.157,82 (quatro milhões, seiscentos e noventa e quatro mil, cento e 

cinquenta e sete euros e oitenta e dois cêntimos), destinado a dotar o Município 

de meios financeiros para liquidar antecipadamente as responsabilidades do 

Acordo de Pagamento celebrado em 2021 com o Banco Comercial Português, S.A., no 

quadro do processo de insolvência da Sociedade Paço de Maiorca – Promoção e

[...]

-------------------------------------------------  

2.1.3 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.3.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o resumo diário da tesouraria do dia dezassete de maio de dois mil 

e vinte e dois, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

13.050.667,91 € (treze milhões e cinquenta mil seiscentos e sessenta e sete 

euros e noventa e um cêntimos). -------------------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.4 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.4.1 - CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA A ELABORAÇÃO DO

[...]

foram submetidos documentos ao abrigo do direito de audiência prévia; -----------  

Em 6 de maio de 2022, o Júri elaborou o relatório final através do qual formula 

a sua proposta de adjudicação, à proposta apresentada pela concorrente Wavecom-

Soluções Rádio, SA., pelo valor global de 178.380,70 € (cento e setenta e oito 

mil, trezentos e oitenta euros e setenta cêntimos), acrescido de IVA no montante 

de 10.702,84 € (dez mil, setecentos e dois euros e oitenta e quatro cêntimos), 

perfazendo o valor global de 189.083,54 € (cento e oitenta e nove mil e oitenta 

e três euros e cinquenta e quatro cêntimos); ------------------------------------  

Foi emitida a informação de fundos disponíveis, em cumprimento da Lei dos 

Compromissos e Pagamentos em Atraso (LCPA), aprovada pela Lei n.º 8/2012, de 21 

de fevereiro, com posteriores alterações e regulamentada pelo Decreto-Lei nº

[...]

A adjudicação da empreitada de obras públicas para “IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA DE 

VIDEOVIGILÂNCIA NO BAIRRO NOVO - BUARCOS/ S. JULIÃO”, por Concurso Público E.CP 

2/2022, à concorrente Wavecom-Soluções Rádio, SA.; ------------------------------  

Pelo valor global de € 178.380,70 (cento e setenta e oito mil, trezentos e 

oitenta euros e setenta cêntimos), acrescido de IVA no montante de € 10.702,84 

(dez mil, setecentos e dois euros e oitenta e quatro cêntimos), perfazendo o 

valor global de 189.083,54 € (cento e oitenta e nove mil e oitenta e três euros 

e cinquenta e quatro cêntimos); -------------------------------------------------  

Prazo de execução: 60 (sessenta) dias; ------------------------------------------  

Gestor de Contrato – José Gil Andrade, Chefe de Divisão de Obras e projetos